Gloriosa Virginia Maria ad laudem et honorem, eius sacra nomina 
iuxta meum exiguum sensum, Spiritu Sancto dictante exponere curo. 
Nuncupatur namque Diua, Vfrgo, Theotha, Theotocon, [Christotocon]2s, 
Virga, Flos, Nubes, Regina, Impe1·atrix, Domina, Pacifica, Ancilla, 
Terra, Ortus (sic), Fons, Puteus, Via, Semita, Aur01·a, Luna, Solaris, 
Acies, Porta, Vellus, Domris, Templum, Beata, Gl01·iosa, Pia, Aula, 
Rubus, Scala, Stella, Flumen, Mona, Millegranata, Vua, Turris, Nauis, 
Redemptrix, Liberattix, A1·cha, Thcilamus, Oinnamomus, Generatio, 
Homo, Femina, Amica, Vallis, Tm·tur, Oolumba, Tuba, Liber1 Pulcra, 
Pharetra, Spt.ciosa, Mater, Alma, Benedicta, Rosa, Sponsa, Lilittm1 

Oíuitas, Mulier, Tabe1·naculum, Manna et Ma1ia. Qua.re bis nominibus 
nuncupetur, per singula exponere debemus. 

11 El amanuense déja.se en la. enumeración el Chri1totocoo que corresponde a 
este lugar. 
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DIUA dicitur, non quia, ut Deus, in celesti numi/ne adoretur ¡ [4 v. 
et colatur, sed quia Deum hominem de Spiritu Sancto concepit et pepe
rit7 cibauit, potauit et nutriuit, et cum illo regnat in eternum. 

VIRGO dicitur, quia Dei filium virgo concepit et uirginitatem suam 
non amisit, sed in partu et post partum uirgo permanet in eternum. Vnde 
Uirgo uirginum dicitur, Virgo sancta, uirgo electa, uirgo intacta, uirgo 
inmaculata, uirgo inuiolata, hec est uirgo uirginum, que genuit regem 
celorum, uel ut rosa decora uirgo, hec est illa uirgo unde propheta ait 
Y saias: Ecce uirgo conci piet et pariet filium et uocabitur nomen eius Ihe
sum quod est Deus. 

THEOTHA Dei genitrix dicitur, quia theotha greca, deifica, in Deum 
tenens dicitur latine; bine quidam uersificator luculentus ait: 

Perfudit sacra totam 
te uirgo theotha, 
decreuitque Deus 
Filius esse tuus. 

THEOTHOCON greca, Deum generans dicitur latine, ueraciter Dei 
genitrix, expulsis hereticorum deuiis assercionibus Filium Dei genuit, 
ut angelus ei ait: Quod nascetur ex te sanctum uocabitur filium Dei. Non 
filius alicuius hominis, sed filius Dei; hoc creditur et scitur q uod füius uir
ginis Deus est et horno. Quod iu sequen ti nomine Uirginis comprobatur. 

Dei mater CHRISTOTHOCON similiter dicitur, quia Christustocon 
uerbum grecum est, quod in latinum Christum regem Deum gignens dici
tur. Nam et eadem uirgo que Deum genuit, ipsa similiter de Spiritu 
Sancto Christum concepit et peperit, Deum scilicet uerum, et hominem 
uerum sola unita persona; his namque duobus nominibus sacris, dum 
greci Dei genitricem Mariam, ante euis imaginem in ecclesia Blaisserne 
apud Constantinopolim bene confessi centies inuocant; sibique digne 
petunt, ab ea Deo donante sepe accipiunt. Nec non et mulieres, in 
par/tu laborantes, eadem nomina bina scripta super pectus suum / [ó r. 
ligant et crebro Uirginis amore, Deo auxiliante, liberantur. 

UIRGA dicitur, quia illum magnum imperatorem et fortem genuit 
qui omnia regit et bonos nutrit et malos percutit, ut spalmita (sic, por 
psalmista) ait: Reges eos in uirga ferrea, id est, inflexibili fortitudine. 
Virga direccionis uirga regni tui; hec est illa uirga de qua dicit Ysaias: 
Egredietur uirga de radica Iesse et flos de radica eius ascendet; hec uirga. 
genuit uirgam iusticie, de qua psalmista ait: Virga tua et baculus tuus, 
ipsa me consolata sunt. Et alibí: uirga uirtutis tue emitet Dominus ex 
Sion. Et in Ieremia: die quid uides Iheremias, et ait: Virga.m uigilantem 
ego uideo; Qui celum et terram regit, ipse super bonos et malos uigila.t, 
ut bonis regnum suum donet, et malis gehenna.m tribuat. Ecce non dor
mitabit neque dormiet qui custodit Israel. 

Virgo. bene uigilauit, quia beata Dei genitrix in bonis operibus semper 
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permansit. Hinc Y saias: In uirga excucietur gith et ciminum in baculo. 
Et alibi: Virga furoris mei Assur. Hec est uirga Moisi, qui uertitur in 
colubro, qui serpentea Pha.raonis deuora.uit, scilicet infemi principes 
dextruxit¡ hec est uirga in qua Moises uiam per mare rubrum aperuit per 
quam filii Israel perrexerunt in terram promissionis, quia Deus per uir
ginem Mariam in mundo credendi uiam patefecit, per quam renati gratia 
baptismatis celestem introitum adierunt¡ hec est uirga qua Moises bis 
scilicet percussit ita ut populus biberet et iumenta. Quia Dei Filius hu
_manam carnem in uirgine assumpsit, qui in cruce a Longino milite/ [6 v. 
perforari permisit, unde sanguis redemptionis, et aqua baptismatis ema
nauit¡ unde populus gentilis fi.des racionabile, et iuinenta, id est plebe 
iudaica que ut iumentum honera. legis ferebat, credendo biberunt. Bibebat 
autem de spiritali consequenti eos petra, Petra autem erat Christus. Hec 
est uirga Aaron sumi pontificia, que in tabemaculo posita sine radice fio
ruit, et fronduit, et amigdalas protulit. Aaron qui montarius interpretatur 
Deum patrem innuit, qui in montem celorum habitabit, munimentis saxo
rum. Et psalmista: Domine, inquid, quia habitabit in tabernaculo tuo, 
aut quia requiescet in monte sancto tuo? Item Ysaia: Venite ascendamus 
ad m~ntem Domini¡ late uirgam habuit, que sine ra.dice fioruit, scilicet 
beatá.~Dei genitricem Mariam, que sine humano semine Deum hominem 
genuit. In amígdala tria sunt, scilicet corium amarum, testa dura. et nu
cleus dulcis. Sic diua Uirgo, illum in se baiulauit in quo hec tria fuere: 
corium, scilicet caro, per amaritudinem crucis amara, testa uidelicet eius, 
homo interior fortis, et nucleus ídem deitas dulcis. lgitur beata Maria 
uirga dicitur, q~ia bis omnibus se fioruisse letatur. Hec est illa uirga, 
cuius pulcritudinem admirans Spiritus Sanctus per hos sapientis ait: Que 
est ista que ascendit per desertum sicut uirgula fumi ex aromatibus mirre 
et turis? In hoo uersiculo gaudia similia et labores Uirginis exprimuntur. 
Que est, inquid, ista que ascendit per desertum? Desertum uocat celum 
et terra.m. Deserta tune temporis erant spacia celi, quia decimi ordinis 
angeli ab eis lapsi fuerant. Terra. similiter erat deserta, ipsum rari era.nt 
credentes in ea, de/ serta terra. inarata et inculta dicitur. Terra. / [6 r. 
insuper, ipsa eadem Dei genitrix extitit, quia sulco hominis regem celo
rum concepit et peperit. Inculta fuit, quia ab homine intacta panem ange
lorum et hominum protulit et uirgo permansit. 

Per desertum Dei genitrix ascendit, quia per gradus gaudii simul et 
laboris mundum peragrauit. Gradus gaudii illi fuit, dum ab angelo salu
tata extitit et sanctam Helisabet ipsa salutauit. Gradus laboris illi fuit, 
dum patriam suam scilicet Nazaret reliquid et in Bethleem, terra. scilicet 
deserta et multis alimentis desolata, filium peperit et in presepe eum 
posuit, quia non erat ei locus in diuersorio. Gra.dus gaudii illi fuit, dum 
steHa aparente reges caldeorum, magi scilicet, suis muneribus eam cum 
beato puero suo uenera.ti sunt. 

Gradus gaudii similiter illi fuit, dum in templo natum obtulit, et 
sanctus Simeon illum recepit, et Anna felix Christum agnouit aduenisse 
in telTis. Gradus doloris beate Uirginis fuit, dum sanctus Simeon ei pro-
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phetauit dicens: Ecce positus est hic in ruinam et in resurreccionem mul
torum in Israel. Et tuam animam pertransibit gladius doloris. Gradus 
laboris illi fuit, cum illa cum sancto Ioseph hausteritatem Herodis timens 
in Egipto fugiit et tanta innocentium agmina, ut legitur, centum quadra
ginta quatuor milia pro eius nato perhempta audiuit. Gradum doloris 
ascendit, dum illum post triduum in templo reperit, sedentem in medio 
doctorum audientem illos et interrogantem. Gradum gaudii modo consi
mili ascendit / duro filium suum uinum ex aqua facientem, ad / [6 v. 
nuptias uidit. 

Gradum nimii doloris ascendit, dum filium suum unigenitum et carum 
ex carne et sanguina suo generatum et alitum et ablactatum, hos ex ossi
bus suis, et carnem de carne sua, cruce suspensum clauis per pedes et 
manus perforatum, spinis coronatum, felle et aceto potatum, colaphis 
eciam cesum uidit. 

Gradus doloris illi fuit, dum natus eius proximus morti cruce pendens 
illam sancto Iohani commendauit, aiens: Mulier, ecce filius tuus; ad dis
cipulum autem, Ecce matar tua. Hec uidendo eius animam, ut sanctus 
Simeon illi predixerat, pertransiuit gladius doloris. Non gladius ferreus, 
sed dolor cordis nimius. Vulnerata charitate in medio uberum fuit uidens 
dilecti sepulcrum ob mortero ama.raro. O rex magna, qui sedes super tro
num, et indicas equitatem, qui tanta dignatus es pati pro nobis, et tanta 
permisisti pie matri tue pati. Quid erit de nobis peccatoribus, qui nil 
aduersitatis patimur? Qui solum pulicis uel culicis punccionem expaues
cimus? Domine, miserere nobis peccatoribus, qui ex nulla nostra uirtute 
subsistimus. 

Gradum gaudii pia matar Christi ascendit, dum a mortuis filium suum 
resuscitatum audiuit, et mulieribus et discipulis illum apparuisse, manens 
ipsa post resurreccionem cum apostolis, audiuit. Gradus leticie ascendit 
cum post dormitionem mortis, angelis archangelis plaudentibus, eamque 
ducentibus celos ascendit. Res mira. Eripitur a deserto mundi, et invenit 
desertum celi. Vidit incomprehensibilia celorum spatia, et sedes uacuas 
de quibus angeli decimi ordinis ceciderant, et ualde mirata est. Quasi 
diceret: Quomodo cecidisti / lucifer, qui mane oriebaris? Has / [7 r. 
uacuas sedes sedebunt nostri fideles. Tune occurrerunt ei omnes chori 
angelorum et archangelorum milia milium eam uenerantes, per celum 
ducentes et dicentes: Que est ista que ascendit per desertum, sicut uir
gula fumi ex aromatibus mirre et turis? Tune occurrit ei Filius dicens ei: 
Ueni, ueni electa mea et ponam te ante tronum meum, quia concupiuit 
rex speciem tuam. Audi, filia, et uide gloriam meam. Tune posuit eam 
Filius in sede regali, ubi regina celorum coronata gaudet et exultat sine 
meta. Tune ipsa uidens tantam gloriam, cepit mirari dicens Filio suo: 
Tenuisti manum dexteram meam, et in uoluntate tua deduxisti me, et 
cum gloria asumpsisti me. Sic ascendit dina Uirgo per desertum, sed 
sicut uirgula fumi ex aromatibus mirre et turis, ad colligendum mirram 
et turem. In Mesopotamia, que est terra orientalis uersum paradisum, 
cinamomus arbor, cuius succus balsamus dicitur, et cortex eius apobal-
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!'la.mus nuncupatur, et mirre et thuris arbores solent procreari. In cuius 
desertis ex arboribus et lignis mirre et thuris ignibus consumptis licor 
afl.uens, id est, mirra et thus, ab incolis illius terre in uasis fictilibus col
ligitur. Ex mirra diuitum eorpora exauimata condiuntur, ne putre fiat 
aut uermibus non consumatur. Thus uero redolens sacrificiis, et in ueteri 
et in nouo ponitur lege. Et multociens contingit in Mesopotamie deserto, 
duro ex lignis mirre et thuris magni ignes fiunt ad colligendum mirram 
et thurem que funiculi ualde redolentes, in modum uigiliarum uersus ce
lum ex eius ascendunt. Vnde multi egri tanti dolori11 flagrancia sentien
tes, sepe sanantur. lgitur dina Uirgo, sicut / uirgula fumi ex aro-/ (7 v. 
matibus mirre et thuris ascendiBBe legitur. Uirgula mentis et corporis 
castitatem fumus Spiritus Sa.ncti odorem aroma.ta uirtute plenitudinem 
thus sacerdotis et episcopi dignitatem, mirra carnis innuit mortificatio
nem. Sicut uirgula Uirgo fuit, quia gracilis et delicata celestibus disci
plinis sine la.be corruptionis non habana macula.ro aut rugam mente et cor
pore casta fuit. 

Sumí Uirga Dei genitrix fuit, quia Spiritus Sanctus odore repleta fuit. 
Ex aromatibus processit, quia omnium sanctorum qui fuerunt ab inicio 
et naque ad finem uirtutibus plena extitit, scilicet, fide, spe, charitate, 
humilitate, obedientia, castitate, integra uirginitate, patientia, longani
mitate, totaque diguitate plena; ande sicut odor aromli.ta, odorem optimum 
angelis et sanctis dedit. Ex mirra et thure ascendit, quia ex genere re
gum, sacerdotum et episcoporum processit. Mirra enim, ut diximus, 
regibus congruit ad ungendum; thus, aacerdotibus et episcopis ad sacri
ficandum. 

FLOS Dei me.ter dicitur, ut illud propheticum: Ego fl.os campi et li
Jium conuallium. Sicut flos pulcrior cunctis floribus campi uel prati ger
men pulcriorem et odoriferum et uisu delectabilem pre aliis gignit, sic 
pulcra et decora Dei mater speciosum forma pre filiis hominum germi
nauit. 

NUBES Dei matar dicitur, quia sicut nubes res est leuis, et a uento 
ducitur, sic ipsa ponderibus peccaminum non opressa, sed Spiritus Sancti 
uirtute leuis extitit. Et idcirco Spiritus Sanctus eam deduxit quo uoluit, 
fecundauit, obumbrauit et grauidauit. Hec est illa nubes uera et olaris
sima, per quem Dominus mundum / uisitauit, ut Isaias propheta / [$ r. 
predixit: Descendet Dominus super nubem leuem et ingredietur Egiptum 
et uisitabit tenebras eius. Dum Pho.raonis exercitus, filios Israel ab Egip
to exenntes, uersus rubrum mare fugaret, nubes celica obumbrauit lsrae
lem, ne interficeretur a Pharaone. Sic ante aduentum Christi ºet Uirgipis, 
diabolus fugabat genus humanum, sed nubes celica, id est, dina Uirgo 
cum Filio suo in medio apparuit, ne ille anticue hostis a.mplius possit 
nocere Israelem, fide Matris et Filii armatum. Sed post transitum maria 
rubri intra intolerabilem solis ardorem et plebem Israel nubes celica. a 
Domino poni legitur. Sic diua Uirgo inter nimium ardorem inferni et 
plebem in ñde Uirginis, et Christi oredentem, qua.si obstaculum defen-
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sionis Dei clementia. ponitur. Et ideo apte et pulcra Dei parens nubes 
dicitur. Hec est nubes que pluuiam uoluntariam sicienti terre prebuit, 
unde genus humanum Christi incarnationem credens gratiam suscepit, 
et eterna perdicionis sue extincxit. Hinc psalmista ait: Pluuiam uolun
ta.riam segrega.bit Deus hereditati tue; ec est nubes que pluit in mundo 
uitam, de qua. Ysaias: Rora.te celi desuper et nubes iustum pluant, scili
cet, Dei Filium; aperiatur terra et germinet Saluatorem seculorum. Hec 
est nubes celica, mediatrix Dei et omnium, que iras celi nobis miseris 
peccatoribus, iure opposit.as suis meritis, ineffabilibus precibus mitigat, 
et rorem mercedem Dei perhennem infundit, et multa beneficia inennarra
bilia nobis largitur, videlicet si pia confesione et puro corda / (8 v. 
et prostrato corpore diu deprecata fuerit. 

REGINA dicitur, quia sicut res a regina heredem post se in regno 
regenerandum, hec estilla regina que in eius assumptione ad celos, dum 
angeli coram superno rege eam coronarent, uiderunt eam filie Sion, Cho
ri scilicet sanctorum, filii uidelicet sancta ecclesie, et beatissimam pre
dicauerunt et reginam laudauerunt eam. Hec estilla regina, de qua psal
mista ait: Astitit regina a dextris uirtutis Dei, in uestitu deaurato, 
circundata uarietate. Merito adst.at regina illa a dextrix Dei, in sede 
superna, quod ipsa est dilecta eius Mater pulcra dileccionis, et agnicio
nis, et t.utoris (será timoris?), magnitudinis, et sancte spei, in qua gratia 
omnis uie et ueritat.is, omnis spes uite et uirtutis. Aurata ueste uestiri 
dicitur, quia sicut aurum omnis gathis preciosior habetur, sic illa ex 
cunctis mulieribus ab inicio mundi, usque ad finem eligitur; est enim 
ex omnibus creaturis carior Deo. Ipsa circundata est ueritate, scilicet, 
omnium sanctorum meritis et uirtutibus omnibus diuinis. Ipsa etiam Dei 
genitrix est, in qua habitauit plenit.udo temporis diuinitatis corporaliter, 
etiam ipsa spiritibus et uirtutibus meritis omnium sanctorum tocius secu
li plena fuit. Et ideo circundari dicitur uarietate, uarietas constat ex 
colore albo, nigro et rubeo. Igitur omnes sancti eam in curia celi circun
dant, omnes chori angelorum honorant, prophete et apostoli uenerantur, 
rubei martires glorificant, albi confessores laudant, uirginum caterue be
nedicunt. !taque circundat.a bis uarietatibus diua Uirgo est. 

IMPERATRIX Dei genitrix dicitur / quia sicut qualibet im- / í9 r. 
peratrix nouem reginas imperii sui imperat, sic pia uirgo non solum 
nouem ordines angelorum, uerum etiam mundum imperat et infernum. 
Angelos merito imperat, quia potestate Filii sui illos imperabiles sibi fa
mulantes fecit. Mundum imperat, quia per sanguinem Filii sui de uisce
ribus suis nutritum redemit illum et sibi famulante reddidit. Inferna 
imperat, quia capud serpentis antiqui, regí scilicet inferorum contriuit. 
Sic ei dicitur: Ipsa conteret capud tuum. Ipsa est imperatrix, de qua 
pulcra quidam ritmicus olim cecinit dicens: 

Imperatrix reginarum, 
et saluatrix animarum, 
preciosa. margarita, 
rosa gel u non atrita (CH:e:VALIER1 n. 8491). 
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DOMINA similiter ipsa dicitur, quia super celos et super omnem 
oreaturam dominium una cum Filio suo habet. Potestas eius a mari us
que ad mare, et fl.umine usque ad terminos orbis terre. Hec est domina 
ma de qua canitur: 

O gloriosa domina, 
excelsa supra sidera (CaEVALDm, n. 18041). 

PACIFICA Dei genitrix dióitur, quia tempore diuini partus eius tan
ta pu: fuit in terra, quod nemo arma aduersus alterum deferre audebat, 
quia ipsa. sumum regem in aluo gestabat, qui pacem inter Deum et homi
nem firmare ueniebat. Sio ante prophetatum: Non leuabit gens contra 
gentem gladium, hec exeroebunt ultra ad prelium. Et illud psalmista: 
Archum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni. 

ANCILLA dioitur, quia sese Dei seruioio ad generandum Dei Fi
lium mancipauit. Ut ipsa angelo ait: Ecce anoilla Domini, :6.at mi secun
dum uerbum tuum. Ante huius regine partum, per inobedientiam pri
me mulieris, libertas hominis erat ancillata, quia omnis mundus dia
bolo seruiebat, et etiam illum / in idolis adorabat. Sed pei: hanc / (9 v. 
seruitus :6.nitur, et libertas homini redditur, et omnis mundus Deo :6.ni
tur (fertur1). De hao anoilla Spiritus Sanctus per hos psalmista Domino 
dixit. Da imperium puero tuo, et saluum [fao] filium ancille tue. Et Sa
lomon in persona Filii Deo patri dicentis ait: Seruus tuus sum ego, et 
Filius ancille tue. 

TERRA Dei genitrix dicitur, quia sicut fertilis terra triticum ad sa
luandum corpora humana terris profert, sic beata Dei genitrix frumen
tum Dei, scilfoet, Filium ad saluandum genus humanum attulit mundo. 
Illum scilicet frumentum qui sese metipso ait: Nisi granum frumenti ca
dena in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet. Hec est illa terra, de 
qua dioit psalmista: Veritas de terra orta est, id est, Christe de Uirgine 
natus est. Hec est illa terra, que Deus olim filiis Israel promisit terram 
fl.uens lacte humanitatis Christi, et melle diuinitatis eius. Illis promiti
tur, nobis largitur. 

ORTUS clausus egregia Dei genitrix fuit, ut Dei sapientia canit: 
Ortus conclusus et fons signatus. Ortus bene clausus fuit, quia contra 
tactum uirilem eius uirginitatem integram Spiritus Sanctus muniuit. 
Clausa septem donis Spiritus Sancti, clausus omnibus diuinis uirtutibus, 
clausa prophetarum et doctorum 11entenciis et ascensionibus. Clausa con
tra omnia genera uiciorum. Non eam libido uiolauit, non auaricia. usur
pauit, non detractacio inquinauit, non ira infl.amauit, non inuidia dilia
nauit, neo ullulll genus uiciorum / deturpauit, quia Spiritus / [10 r. 
Sanctus eam muniuit. Diri et Sabelius et Iouinianus orti uirginei, spes 
non diripuerunt. 

FONS signatus Dei matar fuit¡ quia fide sancta Trinitatis, Patrie et 
Filii et Spiritus Sancti, contra hereticos bene munita et sigillata extitit, 
celorum numine tota repleta. Et bene signata, quia celestia t.errenis1 et 
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terrena celestibus rex celorum coniuncxit in ea. Et qui biberit ex aqua 
hac non siciet unquam. Qui ad potandum eum uenerit, si in fide eius et 
in amore perseuerauerit, hic Raluus erit. Q.ui ex eo lotus fuerit, uere mun
dus erit. Egri ueniunt et sanantur, ceci illuminantur, claudi eriguntur, 
demoniaci liberantur. His uirtutibus, et maius his habundat, diue Uirgi
ginis fons signa tus. Hic est fons, de quo líber Sapiencia canit: Fons orto
rum puteus aquarum uiuencium, que fluunt ímpetu de Líbano. Fons 
ortorum est, quia sicut fons riuulum emitit, e quo bonorum herbarum et 
arborum genera irrigantur; sic dina Uirgo riuulum, id est, Dei Filium, a 
sumo Patre genitum~ nobis emiRit, qui sua gracia totum mundum pecca
tis exsicatum irrigauit. Cni psalmista cantando ait.: Quia apud te est fons 
UitA, et in lumine tuo nideuimus lumen. r A lpud Virginem fons uite, Dei 
scilicet Filius fuit, in cuius lumine uidebimus lumen eternum regnum 
celorum. Hic est fous de quo legitur in Zacaria: O fons Dauit, patena in 
ablutione menstrue.te plebis credentiR. Fons quatuor agit, sitim / [10 r. 
aufert, sacietat.em prestat, inmunda lauat, terram irrigat. Sic beata Ma
ria, sitim et famem et angustias infernales fugat, sacietatem Spiritus 
Sancti fidelibus suis prestat et inmunda delicta lauat. 

PUTEUS aquarum uiuentium Dei genitrix fuit: quia sicut in puteo 
ab omnibus partibus aque fluunt, sic ad eius fidem gentes saluande, sci
licet a gentilitate et iudaismo baptiRmo sub euntes olim occurrerunt, qua
tenus uelut aqua munda auriri pot.uissent ad regna celorum. Aqua dum 
puteo auritur, de uno" ad alter uehitur; puteus profundissimus Uirgo di
citur, quia in ea in qua habitauit plenitudo tocius diuinitatis etiam cor
poraliter, in eadem omnium sacramentorum profunditas continetur. Fere 
profunditas incomprehensibilis in Dei genitrice constat. Quis poteris 
dicere quomodo Uirgo genuit et Uirgo pllrmansit? 

Ortum, solem de sidere, 
rubrum rogo ne seruire. 
Clausam portam pertransire, 
natam patrem generare, 
quis hoc ualet explanare? 
In ea stupet fisica, 
fallit dialectica, 
mirantur paria 
armeni forcia. 
omnia argumenta confunduntur 
lex tocius nature 
omnesque arte in ea franguntur, 
Virgo igitur genuit. 
Sic Deus composuit. 

In puteo est profunditas limpha cum funiculo triplici ex eo auries. Si 
ad hos profundi putei steteris et intus perspexeris: Obscurum fundum ut 

•uno] uino O. 
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pote clara non uidebie. Sic si eesentiam diue Uirginie tractauerie, com
prehendere non poteris. /De puteo opimo dum magis aqua auritur, / [11 r. 
magis augmentatur. Sic de Uirgine dum magis tractaueris, ma.gis dicen
dum inuenies. Fons indeficiens et puteus opimus sunt eius dicta, vt pro
pheta ait: Et non est finis thesaurorum eius. Quia illum qui polum et 
solum pontem et orcum pugillo tenet, in aluo suo uirginali, tantillo ipsa 
conclusit, et totum et integrum. Res mira, non ante an post in audita; 
hinc Iob dicit: Excelsior celo est, et quid facies profundior inferno, et 
unde cognoscis eum; longior terra mensura eis et lacior mari. Et illud: 
Non habet consumationem excelsus et inmensus. Et rex Salomon in de
dicatione templi magnitudinem Dei admirans ei dixit: Si celum et celi 
celorum non te capiunt, quanto magis domus hec quem hedificaui nomini 
tuo? Et Isaias: Qui appendit tribus digitis molem terre et libera.uit mon
tes et colles in statera: quis scit quot libris quisque mons appenditur qui 
numerat multitudinem stellarum et omnibus eius nomina uocat, et nu
merum arene maris et gutarum pluuie numerum scit, et quot palmada 
sunt aque in ponto, qui comprehendit quot palmos habet terra longitudi
ne et latitudine. Qui omnia ex nichilo fecit, qui auerni regem destruxit, et 
mortis aculeum deuicit, illum tantum tamque mirificum ac incomprehensi
bilem in utero suo comprehendit uirgo tantillo. Et ideo iuste puteus pro
fundissimus dicitur: Si uolueris ex eo aquam aurire, funiculum triplicem 
oportet te habere. Quia, ut Scriptura ait: funiculum triplicem oportet te 
habere. Quia, ut Scriptura ait: funiculus triplex/ non facile rumpi- / [11 v. 
tur. Ac sic dicamus: Si fidem in corde tuo firmiter tenueris, Patrem scili
cet et Filium Dei et Uirginis et Spiritum Sanctum trinum et unum Deum 
colueris, funiculum triplicem habebis. Si fidem, spem et caritatem moribue 
firmiter tenueris, funiculum triplicem tenebis. Sic in Uirgine tria perspe
xeris, et firmiter ei credideris, merito funiculum triplicem tibi posside
bis. Tria enim sunt in Uirgine perspicienda. Que sunt illa? Infantem 
concepit uirgo, vt uirgo uirginem Deum pareret. Talis enim decet partus 
Deum. 

Casta parens et labe carene 
paret inclita florem, 
uirgineum pariendo Deum 
non perdit honorem. 
Uirgo ferendo Deum, 
portat ad astra reum. 

Sed quia concepit uirgo, non est mirum si peperit uirgo. Et que pe
perit uirgo, quid mirum si post partum permansit uirgo? Igitur uirgo 
concepit, ut uirgo pareret. Ideo uirgo peperit, ut post partum uirgo per
maneret. Et idcirco si hec tria in Dei potestate perspexeris, scilicet ut 
eam ante partum et in partum et post partum, uirginem in corde tuo fir
miter credideris, et nullatenus dubitaueris, funiculum triplicem habebis, 
quo aurire de sacratissimo uirginali puteo aquam tibi saluberrimam po
teris. Aqua sapientie salutaris potabis, Spiritus Sancti gratia repletus 
eris. Et qui biberit ex aqua hac, non sitiet unquam. 
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Itaque eonsta.t quod Dei Matar ortus et fons et puteus approbatur. Sed 
quid est quod dicitur puteus aquarum uiuencium? Aqua non potest morí 
aut uiuere, cum spiritum / uite in se non habeat. Quomodo ergo/ [12 r. 
puteus aqua.rum uiuencium dicitur? Quia fideles bene operantes tipice 
aque uiuenti et non morientib comparatur, ut ueritas ait: Qui in me cre
dit, fl.umina de uentre eius luent aque uiue. 

Flumina Spiritus Sancti, dona scilicet desuper data de uentre creden
tis fl.uent aque uiue, cum uel bene operando, uel bene dicendo quisque 
bonus sanctitatis uel salutis exempla aliis prebet. Puteus ergo diua Uirgo 
est quia amatores suos sibi semientes, quos in amore suo recipit, si bene 
fidem eius bonis operibus tenuerint et in hoc seculo aqua Sancti Spiritus 
graciosa prece sua eos replet, et in futuro sitim infernalem ab eis aufert 
et in celesti regno secum fouet. 

VIA Dei genitrix dicitur. Verum tamcn ipsa estrecta uia credentibus 
et se diligentibus tendens ad paradisum. Hec est uia de qua dicit Ysaias: 
Dirigite, inquid, uiam Domini, rectas facite semitas eius. Et psalmista 
ait: Et eduxit eos in uiam rectam, ut irent in ciuitatem habitationis pa
trie celestis fideles. Rursum de hac uia Ysaias domino dixit: Qui posuis
tis aquis maria uiam ut transirent liberati. Quia sicut fülii Israel perexe
runt per medium sicci maria, liberati a Pharaone, ad terram promis
sionis tendentes, sic per beatam Ma.riam Uirginem liberati a diabulo 
populi credentes ad celestem terram uiuentium pergunt. 

SEMITA diua Uirgo dicitur. Sicut sepa uia magna luto et stercore 
habundans uitatur et semita iuxta eam ad pergendum uiantibus itinere pre
pa.rentur, sic lege antiqua suis trangressionibus de.mpnata paratur a 
Deo/ noua semita Dei, scilicet Mater, per quam genus humanum / [12 v. 
reccius et melius tendit ad regnum celorum. Hec est illa semita, de qua 
psalmista ait: Dirige me, Domine, in semita recta propter inimicos meos. 

AURORA Dei genitrix dicitur, quia sicut aurora est noctis finis et 
inicium diei, sic Uirgo Mater nostra finis peccati fuit, et inicium uere 
et eterna remissionis. A prima namque femina Eua usque ad Uirginem 
tenebre noctis et ce.ligo pecce.ti perdurauit. Sic beata Uirgo nostra finis 
sceleris, uetuste originis fuit, et inicium uere lucia eterni diei. O mira 
Dei clementia. que uelud auroram beatam Uirginem Mariam ínter noc
tem et diem posuit, ut his qui in tenebris et in umbra mortis peccati pri
me matris Eue sedebant, diem uere lucia Christum ostenderet, quo illo
rum tenebre delerentur. Inter mortem et uitam, et inter peccatum et 
remisionem, inter ueterem legem et nouam, inter archum et celum, inter 
reum et eius peccatum, Deus posuit Uirginem, ut per eam peccatorem ad 
remissionem ueterem legem ad nouam reum penitenciam lapsos in ore 
leuiatati ad celum transduceret. Labitur Eua, preparatur ad reuelandum 
Maria, labitur scelerum antro desperatus, theophilus preparatur, et ad 

b morienti] moriendi O. 
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extrahendum illum Maria¡ labitur genus humanum in orto, preparatnr 
Uirgo, ut illud reducat in celo. Hec est illa aurora, de qua uera Dei sa
pientia ait: Que est ista que processit sicut aurora consurgens? 

LUNA Dei parens dicitur. Quia sicut ]una noctis tenebras sua luce 
illuminat, sic beata Uirgo peccata prole sua deleuit, illuminauit et ad 
lucem regni celestis ¡ genus humanum transduxit. De hac luna/ (18 r. 
dicit psalmista: Orietur in diebus iusticia et habundancia pacis doneo 
auferatur luna. Duo quippe sunt genera pacis, pax scilicet temporalis et 
pax eterna¡ pax temporalis fuit tempore seculi Cesaris Augusti, dum Dei 
Filius natus de sacra Uirgine fuit. De hac pace dicit psalmista: Aufe
rens bella usque ad finem terre. Arcum conteret et con:fringet arma et 
scuta comburet igni. Et Isaiaa: Confl.abunt gladios suos in uomeres. Non 
leuabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prelium. 
Hec pax temporalis illam pacem eternam significat, quam Dei Filius suo 
aduentu de transgressione primi parentis inter Deum et hominem fir
mauit, que usque in finem seculi et ultra in euum permanebit. De hac 
pace dixit Dominus apostolis suis: Pacem relinquo uobis, pacem meam 
do uobis. Temporalem pacem Herodes :fregit, dum innocentes peremit, 
qui talem retribucionem Deo permittente post ea accepit, quia attauo suo 
effectus, ut fideles istorie tradunt, se ipsum turpe peremit, et heres suos 
sedicionem filio suo occidere iussit. Tune temporis completur que psalmis
ta canit: Orietur in diebus eis iusticia seculi Christi et habundanoia paois, 
donec auferatur luna. Luna aufertur cum nostra beata et clarissima et in
deficiens luna, Dei genitrix scilicet, ante necem innocentium, una CU?D 

sponso et puero suo beato, Bethleem dimitens, Euangelio asserente, He
rodis timore Egiptum adiit. De hac luna Spiritus Sanctus eius pulcritu
dinem admirabilem et beatitudinem admirans, ait: Pulcra ut luna, electa 
ut sol. Pulcra est Dei genitrix ut luna, imo pulcrior quam luna, quia sine 
defeocione post aliis sanctis et angelis iuxta Filium / suum in celia / (18 V; 

splendens. Electa ut sol, quia sicut sol mundum illuminat, sic ipsa radio 
splendido sue prolis totum orbem saluat. De hac merito canitur: Elegit 
eam Deus et preelegit eam. 

SOLARIS Dei genitrix dicitur, quia solem iusticie mundo edidit. 
Hinc propheta ait: Vobis qui timetis Deum orietur sol ius[ti]tie. Et de 
qua orietur? De Uirgine Maria. Uerbum caro factum est in Uirgine Ma
ria. Electa ut sol dicitur, quia sicut solem super omnes creaturas, ut eas 
perlustret suo splendore Deus elegit, sic de omnibus mulieribus que ab 
inicio fuerunt, ut per eam mundus saluetur, Matrem suam preelegit, ut 
prephati sumus: Elegit eam Deus et preelegit eam ... 

ACIES ordinata Dei Matar dicitur, ut Spiritus Sanctus ait: Terribilis 
ut castrorum acies ordinata. Quia prophetarum et euangelistarum docto
rumque sentenciis, omniumque sanctorum diuinis figuris et assercioni
bus, eterna eius uirginitas, contra iudeos et hereticos, munita habetur. 
Terribilis est1 quia demonibus et hereticis et iudeis in die ultimo timenda 
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erit, dum ipsi infideles celorum reginam cum angelis et electis in celo 
regnantem uidebunt et se ipsos in orco marsos. V ere tune timebunt impii, 
dum stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt. 

PORTA Dei genitrix dicitur, et clausa et aparta. Clausa per salua
tionem inuiolate et eterna uirginitatis sue, aperta per introitum glorie 
eterna. Hec est illa porta clausa que uidit Ezechiel in seminario domini 
clausam, per quam nemo introiuit, sed solus Deus per eam semel ingres
sus est, et semper erit clausa. Deus solus per eam ingressus est, quia 
ex f Uirgine Deus horno Christus natus est. Semper menet clausa, / [14 r. 
quia in concepta et in partu et post partum semper manet U irgo. Hec est 
illa porta de qua psalmista ait: Diligit Dominas porta Sion. Rursum 
eadem Uirgo porta aperta dicitur, quia regni celestis introitus per eam 
aperitur, sicut sancta ecclesia canit in laude eius: Paradisi porta per 
Euam cunctis clausa est, et per Mariam Uirginem iterum patefacta est. 
Ad portam paradisi legiones angelorum, scilicet cherubim, cum flameis 
gladiis atque uersatilibus ad custodiendam uiam ligni uite, ne anime pec
catorum ingrederentur, pósite olim fuerant. A tempore egressionis Ade 
usque ad aduentum Filii Dei et Uirginis ibi steterunt, sed merito beata 
Dei genitricis et prolis sue omnino auferuntur. Hec est porta quam in 
apocalipsin sua beatus lohanes in urbe celestis Iherusalem uidit: Vidi 
portam ciuitatis ad onentem positam, et apostolorum nomina et agni su
per eam scriptam, et super muros eius angelorum custodi. Bene dicit ad 
orientem positam, quia sancte anime fidelium a corporibus exute uersus 
paradisum, quod est uersus orientem, per beate Uirginis meritum prius 
transeunt, deinde celo angelorum manibus feruntur, pulcra et merito 
apostolorum nomina super eam scripta sunt, quia apostoli omnesque fide
les qui per eorum predicationem credunt, in libro uite celestis Iherusa
lem ciues effecti, per beate Uirginis Marie meritum scribuntur. Super 
muros eius angelorum custodia ponitur, quia per portam paradisi, nisi 
fidelis fidem Christi et Matris eius te:aens ingredietur. Super muros porte 
angeli custodes ponuntur, quia a tempore Incarnationis dominica f [14 v. 
nunquam angeli diuam Uirginem custodiando relinquerunt quin eam in 
uirginitate custodirent, quosque tribunal sum[i] imperatoris0 in celia eam 
presentaren t. 

VELLUS Dei genitrix dicitur, quia sicut uellus a corpore ouis abs
cisum nescit passiones corporis, sic uirginitas beate Uirginis, cum sit de 
carne, nescit uicia carnis. Sic ad laudem eius canit psalmista: Descendet 
Dominus sicut pluuia in uellus. Si ui presseris ínter manus uellum celi 
madidum, roris scintille mundus exibunt et uellum illesum remane bit. Sic 
celorum deitas, dum descendit in Uirginem in concepta et in partu, non 
minuitur, non uirginitas ullo modo uiolatur. Quid hostenditur in uellus 
gedeatus? Gedeon, Domino iubente, uellus in arca sicca posuit, et mane 
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celesti rore illud madidum et arcam siccam reperit. Vt igitur uellus Ge
deonis rore celi maduit, ita Uirgo Deum Sancto de Spiritu genuit. 

DOMUS Dei genitrix dicitur. Jure uocatur, quia sicut domus fortis fir
miter contra furum insidias bene clauditur, sic ipsa Uirgo perpetua con
tra fidei nostre hemulos hereticos, sanctorum doctorum sentenciis et an
gelorum munitur presidiis. Fuit olim quidam rex mirabilis, qui antequam 
nasceretur edificauit sibi domum, et postea nascitur in eadem domo. Hic 
Spiritus Sanctus per hos sapientis ait: Sapientia edificauit sibi domum et 
fecit in ea columnas vu. Omnipotencia Dei est, que est que domum uir
ginalem et Spiritu Sancto suo facto eam consecrauit, et Filium suum, 
Deum scilicet de Deo, in ea humanari fecit et columnis septem / (16 r. 
eam euexit, scilicet septem donis Spiritus Sancti eam repleuit. De quibus 
lsaias ait: Et requiescet super eum Spiritus Domini, scilicet Filius eius; 
Spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et 
fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et repleuit eum spiritus timoris 
Domini. Hec est domus Domini, de qua ouanter canimus: 

Domus pudici pectoris 
templum repente fid Dei. 

Et psalmista de ea: Domum tuam, Domine, inquid, decet sanctitndo 
in longitudinem dierum. Et lacob patriarcha de ea prophetauit dicens: 
Hec domus Dei est et porta celi. Domus Dei est, quia per eam habitabunt 
et requiescent fideles eius in eterna polorum ede. Porta celi est, quia per 
eam ingressuri sunt in regno celorum sancti et iusti, omnesque bene ope
rantes Christi fideles. Hec est domus Domini firmiter hedificata; fl.aue
runt uenti, scilicet heretici, et non potuerunt disrumpere fundamentum 
eius, quia fundata est supra firmam petram, quod est Christus. Et Spiri
tus Sanctus per hos Salomonis Domino ait: Si celum et celi celorum non 
te capiunt, quanto magia domus hec quem hedificaui nomini tuo? Quia. 
ipsnm Dominum, quem omnes celi omnisque mundus et comprehendere 
nequeunt, ipsa sola domus uirginalis uteri beate Uirginis Marie totum 
integrum clausit. 

TEMPLUM Dei genitrix pulcre uocatur, quia Dei Filius, uelut mag
nus imperator iacens in sericis lectis, in ea iacuit et requieuit. Hinc liber 
regum refert, quia malleus et securis, ista instrumenta non sunt audita, 
dum edificatur templum Salomonis, quia pacifica et secrete fuit construc
tum. Sic beate Uirginis uterus pacifica sanctificatur, dum Dei Filius, 
nesciente mundo, de celia in ea pro nostra salute secrete descendit. Hinc 
Spiritns Sanctus per hos sapien/tis pulcre predixit: Dum nox in/ (15 v. 
suo cursu medium iter ageret, omnipotens sermo tuus de celis a regalibus 
sedibus nenit. Quasi diceret: Dum mundus tempore Augusti Cesaris in 
pace moraretur, aduentum Filii sui per angelum suum Dominus secrete 
nunciauit ad Uirginem dicens: Aue, Maria, gratia plena, Dominns tecum. 
Sicut quidam rithmicus a.it: 
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Patria ingeniti Filius 
uenit etereis sedibus 
secrete fit rei n unci us 
puelle Gabriel angelus. 

Et alius precentor ait: 

Resonemus hoc natali 
cantu laudi speciali. 
Deus ortu temporali 
de secreto uirginali 
processit hodie; 
cessent argumenta perfidia (CHEVAL1.ER1 n. 17342). 

Malleus et securis, ista instrumenta non sunt audita in hedificatione 
templi; quia nusquam est auditum, in serie ueteris uel noue legis, quo
modo Uirgo de Spiritu Sancto absque humano semine Deum et hominem 
concepit et peperit, et Uirgo semper mansit. [S]ciendum quod apud uete
res templum rotundum cmn duobus maceriis, unam exterius aliam interius 
fieri solet. Rotunditas phani unitam tenendam in fida Trinitatis Dei de
monstrat, que sola Trinitas et Uninitas in templo uirgineo habitauit, 
dum Dei Filius, a quo Pater et Spiritus Sanctus nunquam deest, in ea 
stetit. Quia, ut apostolus ait: In ea habitauit plenitudo tocius diuinitatis 
corporaliter. Sed una diuina pagina ueraciter confitetur: Dei Filius nas
citur ex ea. Due phani macerie, duas naturas Dei et hominis quas Dei 
omnipotentia in templo uirginali uniuit, significan t. De q uibus quidam 
sapiens ait: Vnus es atque manens / naturis, Christe, duabus / (16 r. 
constans, uerus horno, uerus et ipse Deus. 

BEATA Christi matar uocatur, quia super omnes beatos et beatas in 
celia et in terra a Deo glorificatur. Merita et gratia super orones beatos 
et beatas in celo et in terra. Deus eam beatificauit, quia eius singulare 
meritum, Deum hominem unanimiter generando, omnia cunctorum sanc
torum et sanctarum merita et uirtutes excellit. Sicut meritum et uirtus 
eius est incomparabilis, sic eius beatitudo est inefabilis. Sic de ea signi
ficauit ecclesia: Virginibus beatior cunctis, benedicta per euum, ex omni 
racionabili dicaris Uirgo; quia quem celi capare non poterat tuo gremio 
contulisti. Et alius precentor, beatus himnidicus, sic cecinit dicens: 

Beata celi nuncio, 
fecunda Sancto Spiritu, 
desideratus gentibus 
cuius par aluum fusus est. 

Et alius: Beata es, Maria, que Dominum portasti creatorem mundi, 
genuisti qui te fecit et in eternum permanes Uirgo. Et alter de eius bea
titudine sic ait: Beata es, Uirgo Maria, Dei genitrix, que credidist.i Domi
num, perfecta sunt in te que dicta sunt tibi a Domino; ecce exaltata es 
super choros angelorum, intercede pro nobis ad Doruiuum Deum nostrum, 
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Et rursus alius sic ait: Beata uiscera Marie Uirginis, que portauerunt 
eterni patrie Filium, et beata ubera que te lactauerunt Christum Domi
num, quia propria pro salute mundi de Uirgine nasci dignatus est. Et 
alius sancta ecclesie precentor ad laudem Uirginis sic cecinit dicens: 
Beata Dei genitrix Maria, cuius uiscera intacta permanent, propria genuit 
saluatorem seculi. Et ipsa beata sentiens beatitudinem / suam de/ Ll6 v. 
semedipsa in propio cantu suo cecinit dicens: Beatam me dicent omnes 
generationes, quia fecit mihi Dominus magna qui potens, et sanctum 
nomen eius. 

GLORIOSA Uirgo nostra uocatnr, quia omnes angeli omnesque sancti 
Dei eam una cum Filio suo glorificare non cessant in celia. Angeli eam 
merito glorificat, qui per eam dono nati sui in celia confirmantur, ne am
plius labi queant. Omnes sancti merito eam glorificant, qui per eam in 
celia triunphant. Et ideo nos eam sine meta glorificare debemus, quia per 
eam a faucibus inferni liberati sumus. Glorificare eam debemus; quia 
ciues regionis eterna per ipsam efecti sumus. Vere omnibus est collau
danda, glorificanda, amanda, ueneranda, reclamanda et canticis dignis et 
officiis diuinis semper memoranda. Illum enim nobis peperit, qui nos a 
penis tartareis liberauit, et iannam regni celorum aperuit. Vere glorifi
canda est Dei genitrix Uirgo Maria, que Uirgo saluatorem mundi conce
pit, et Uirgo peperit, et post partnm donec uenerat ad tronum celestis 
gloriosa semper Uirgo permansit. Hec estilla gloriosa, de qua canit psal
mista: Gloriosa dicta sunt de te; ciuit.as Dei. Quia quicquid est de illa, 
totum gloriosum et sanctum, predicatur in celó et in terra. 

PIA Dei genitrix merito nuncupatur, quia tocius pietatis fontem ele
mentar nobis genuit. Pura se manifestauit, dum ad nuptias uinum nouuta 
fieri uoluit. Quanta pietate super affl.ictos rednndat, nullius est qui enna
rrare queat. Quot egros ad se clamantes sua pietate ad uitam restituit, 
quot egenos sua piet.ate re/leuauit, quot tribulatos uel angustatos / (17 r. 
éua pietate pacifi.cauit, quot miseros in peccatis !apeos ad penitentiam uel 
ad ueniam ut theophilum suis piissimis precibus exaudibilibus reuocauit; 
quot naues in periculis marinis positas ad portum sua pietate uenire fecit, 
quot episcopos et abbates accusatos in se toto corde confidentes erectis 
crociis uigere fecit, quot discensiones et belli sua pietate pacifi.cauit, quot , 
mancos, claudos, cecos, debilee, pristine uirtute sua pietate restituit, 
quot mulieree a partu laborioso sua pietate crebro liberauit, quot steriles 
ad se clamantes natis sua pietate locupletauit, quot captos ab ergastulis 
soÍuit, quot captiuos a potestate sarracenorum sua clementia eripuit, 
quantisque modis genus humanum sua pietate iuuauit, nullus est qui 
ennarrare possit. Qui eam nult habere piam, assidue ad eam clamet et 
eius auxiliis frustratus non erit. 

AULA Dei Mater fuit, quia imperator celorum, ut rex in aula, in ea 
habitauit. In aula ad tempus rex quilibet solus sedere de iuris regalibus 
oonfractis iudicia discernere, dissidentes pacificare, cibum etiam multis 
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dare. Similiter rex celorum in aula uirginea sedit, dum incarnari uoluit. 
Concordiam de sancto fract.o iure primi parentis intar Deum et hominem 
qui erant dissidentas fecit, dum illos pacifice in aula uirginea simul co
pulauit. Cibum multis dedit, dum corpus quem de Uirgine traxit in sa
lutem fidelium cruce sacrificauit atque in sancta ecclesia illud idem 
no bis dare disposuit. Quia in eo / tota uita nostra consistit, ut ipse / (17 v. 
in euangelio ait: Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, 
habet uitam eternam. 

RUBUS diua Uirgo dicitur, quia par rubum eius uirginitas designa
tur. Moises legifer, uerus tastis Uirginis Maria, uidit rubum, scilicet 
agalante, in quo rogus erat et maiestas Domini in medio rogi stabat, et 
rubus et maiestas nequaquam conburebantur. Sic beata Marie uirginitas 
et celorum deitas in conceptu et in partu uirgineo non uiolantur. 

SCALA eadem Uirgo dicitur, quia par scalam Iacob ipsa designatur. 
Vidit Iacob scalam cuius sumitas celos tangebat, et angeli per eam des
cendebant et ascendebant. Scala per quam angeli descendebant, nostram 
saluatricem imperatricem uirginem innuit, par quem ille magni consilii 
angelus salute de celis ad terram descendit. Et sicut par scalam olim 
lacob ascendebant angeli ad celum, sic saluandi per Uirginem populi 
fideles ad polorum celsitudinem gradiuntur a constitutione mundi usque 
ad Uirginis partum, populi ad imma infernalia prime mulieris inobedien
tia precipitabantur; sed nunc scala, scilicet Dei genitrix, erigitur, per 
quem ascendimus ad polorum regna. 

STELLA maris Dei matar dicitur, quia sicut stella pliadum in maris 
nautis errantibus crebro apparet, et suo signo eos ad optatum perducit 
por/tum, sic beata Uirgo suis meritis et precibus genus humanum f (18 r. 
in periculoso mari huius mundi submersum perducit ad portum regni 
celorum. Ante quam hec stella in hoc mundo oriretur, totus mundus 
Deum ignorans, diabolum etiam in idolis adorans, tempestinis uiciis 
subuingebatur et in claustris infernalibus precipitabatur. Nunc uero ista 
stalla saluberrima apparente, ad noticiam uere fidei et pie confessionis 
adducitur, et ad portum eterna salutis uehitur. Hec est illa stella de qua 
Balaam ait: Orietur ex lacob et exurget homo de Israel. Pulcra beata 
Uirgo per stellam designatur, quia pium partum eius orientalis stella 
ceteris fidelibus clarior et dignior demonstrauit, et ad sacra pii Filii eius 
enumerabilia magos perduxit. Angelus consilii natus est de Uirgine, sol 
de stella. Sol ocasum nesciens, stella semper rutilans, semper clara. 
Sicut sidus radium, profert Uirgo Filium pari forma. Neque sidus radio, 
naque Matar Filio fit corrupta. Oportat nos ergo fratres, qui in huius 
mundi periculis submersi sumus, hanc stellam sequi piis moribus et dig
nis operibus uenerari, dignis officiis et cantibus quatinus peruenire ad 
desiderabilem portum Matris et Filii ualeamus. 

FLUMEN eadem Uirgo dicitur, quia sicut fl.umen Eufrates per me
diam Babilonem affl.uens totam urbem lauat et irrigat, sic Dei genitrix 
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eua fide et patrocinio diligentes se a peccatis lauat /et Spiritus / [18 v. 
Sanctus rore eos irrigat et replet. De hoc fl.umina psalmista ait: Fluminis 
ímpetus letificat ciuitatem Dei. Quia quoe in amore suo recipit illoe ciues 
superna urbis Iherusalem letantes facit. 

PONS similiter diua Uirgo dicitur. Pone duo facit: et transeunte& 
super se de loco ad locum obtatum .transmeat et a periculo fl.uminis eos 
conseruat. Similiter hec duo Uirgo facit, quia amatores suos eibi seruien
tes de uiciis ad uirtutee, de trenis ad loca desiderabilia celestia trans
meare facit, et ab orci periculis eos custodit. Benedictus sit talis pone 
qui ad celum perducit suos amicos. 

MILLE GRANATA pulcra in modum mamille fit. Quam pulcra, 
quam dulcis, quam suauie, quam egregia est illa sacra mamilla diue 
Uirginie, quem Filius eius dulciter suxit. Mille granata ideo uocatur, 
quia in se quasi mille grana continet, quarum gustus egro ealuberrimum 
appetitum comedendi parat. Ita diua Uirgo granis eacrarum uirtutum 
plena peccatoribus in peccatis infirmantibus se toto corde implorantibus 
animarum medelam prestat. 

VUA Dei genitri:x: dicitur, quia sicnt uua uinum ad utilitatem humani 
corporis nutrit, sic diua Mater pia nostre redemptionis sanguinem suis 
sacris uisceribus nutriuit, quem Christue in cruce propter nimiam cha
ritatem qua dile:x:it nos pie pro nobis effudit. Mirabilis nutri:x:, mirabilis 
sanguis, mirabilis redemptor. 

TURRIS Dei Mater dicitur, quia sicut turris munitur et preparatur 
contra infernales/ potestates munimen firmum preparauit huius / [19 r. 
turris munimine armari desiderabat, psalmista cum dicebat: Esto nobis, 
Domine, turris fortitudinis, a facie inimici. Heo. est turris iu:x:ta (?) Dauit 
de qua scriptum est: Mille clipei pendent ex ea et omnis armatura for
cium. M.ille clipei populorum et docl:.orum multitudinem significant, quo
rum oraculie, uaticiniis et concionibus diue Uirginis eterna uirginitas 
defenditur. Omni armatura forcium beata Uirgo, turris scilicet fortitudi
nis, contra hereticos et iudeos, omnesque infideles armatur, quia pleni
tudinem spiritum Dei et omnium uirtutnm quibus repleta fuit, et angelo
rum custodia que ab ea nunquam defuit, semper munitur. Immo prophe
tarum et euangelistarum et doctorum sentenciis asseritur Uirginem Dei 
Filium, hominem scilicet et Deum, unitam personam peperisse, et ante 
partum et in partum et post partum eamdem Dei Matrem in eterna uirgi
nitate permansisse. Ipsa enim est ueri lectus Salomonis, de quo scribitur: 
En lectulum Salomonis se:x:aginta fortes ambi,unt. Lectus Salomonie, 
quem se:x:aginta fortes milites ambiunt et custodiunt, uentrem oastum 
beate uirginis, in quo re:x: celorum iacuit, intellige, que angelica custodia 
in sanotitate eterna uirginitatis obseruat, et multitudo doctorum et pro
phetarum oorroborat, fortes sunt milites lectus Salomonis custodientes. 

NAUIS beata Maria dicitur, quia, ut líber Sapientie dicit, facta est 
quasi nauis institoris portans panem de longe. Nauis in maria pelago Dei 

Matar fuit, quia suos fideles per procellas huius mundi ad regni celes
tis / portum transduxit. Panem suum de longe portauit, quia longe / (19 v. 
est celum a terra, a quo panem angelorum a superno patre suscepit, que 
nouem mensium spacium ipsa uentris sui pro nostra salute baiulauit. 
Panem suum, scilicet Dei a quo pascebatur ipsa, per quem etiam nec ales 
esurit, de longe portauit, quia de terra Israel in Egipto et ab bine circa 
illum reportauit. Nauis institoris fuit, quia illum in se portauit qui corpus 
suum in cruce pro nobis dedit, sicut institor censum pro censu consueuit. 

REDEMPTRIX ipsa Dei Mater extitit, quia sanguinem Filii sui, 
quem de uisceribus suis aluit, mundum redemit. Hinc quidam ritmicus 
ait fideliter: 

Que comisit femina, 
luit mundi crimina, 
sed redemptrix domina 
uite uia casta, 
parens est Maria (Cmi:VALlER. n. 16846). 

LIBERATRIX similiter, quia per eundem Filium suum a faucibus 
inferni mundum eripuit. Liberauit autem pauperem a potente et inopem 
cui non erat adiutor. 

ARCA Dei Mater dicitur, quia uelut archa testamenti ueteris legis 
corbanam in quo reliquia souanrii (?) erant continebat, sic diua Uirgo 
thesaurum desiderabilem equo totus mundus repletur, scilicet Dei Filium, 
in se tenuit. Hec est tipice N oe archa, quia uel ut in dil uuio, qui in archa 
fuere inuenti saluantur, sic qui in iudicio inuenientur in fide Matris et 
Filii, saluabuntur. 

TALAMUS Dei Mater dicitur, quia sicut in thalamo sponsus et spon
sa annectuntur, sic in Uirginis utero / Deus et homo, celestia / (20 r. 
terrenis, terrena celestibus coniunguntur. Vnde psalmista ait: Tanquam 
sponsus Dominus procedens de thalamo suo. Nobilis thalamus uirginalis 
uteri, in quo duo dessides, Deus et horno adunantur, finita discordia anti
qua. Antequam Uirgo in mundo ueniret, prime mulieris transgressione, 
eraf tanta discordia inter Deum et hominen, que unus ab alio distabat 
quantum distat orcus a celo. Vnus in orco exulatus erat, altor in celo im
perabat. Horum discordia quinque millibus annis, a prima scilicet femina 
usque ad Uirginem, perdurauit; nec in tanto tempore potuit finiri, quia 
nondum regina illa aduenerat, per quem tam longeua discordia debebat 
finiri. Finito itaque tanto tempore, uenit regina saluatrix omnium, in 
cuius thalamo illi duo discordes hospitantur et adunantur et infinita diu
tina discordia fit amborum concordia, et firmatur pax sempiterna. Illa 
pax scilicet, de qua Spiritus Sanctus dicit per prophetam: Et pax erit in 
terram nostram dum uenerit. Et psalmista ait: Justicia et pax osculate 
sunt, quia ueritas de terra orta est, id est, Christus de Uirgine natus. 
Quam egregius, quam sanctus, quam amenus, quam pulcerrimus thala.
mus Uirginis, in quo illi duo dissidentes iram suam finirent, pacem fir· 
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marent, a.morem suum robora.rent, dignis a.mplexibus osculati sunt. In 
tanto a.more, illi duo in eodem tha./la.mo uertuntur, quod unus / (20 v. 
uoluit euenire illud quod alter erat, et homo uertitur in Deo, et Deus uer
tit11r in homine, et Deus homo, et homo Deus. 

CINNAMOMUS Dei Mater dicitur, quia cinnamomus arbor canellam 
profert, que odorem suauitatis naribus prestat, et gustus et potacio eius 
stomacum corrobora.t; sic diue Uirginis inreprehensibilis uita Spiritus 
Sancti odorem fidelibus Christi sibi seruientibus prebet, et corporibus 
anime saluberrimam conformationem prestat. Vt illud sapientis: Sicut 
cinnamomus et balsamus odorem dedi. 

GENERATIO Christi Mater dicitnr, quia per eam totum genus huma
num in fide Christi generantur. Hec est genera.tío querentium Dominum, 
querentium faciem Dei Iacob. Hinc Isaias a.it: Genera.tionem eius quis 
enarrabit? Sicut nemo potest comprehendere que sit latitudo, longitudo 
et sublimitas et profundnm trine machina Dei, sic non potest compre
hendere generatio Matris et Filii. Quia potest scire quomodo Deus Pater 
Filium suum genuit? quia potest comprehendere quomodo Dei Filius 
humanatur in Uirgine? 

ROMO beata Maria dicitnr, quia ex homine et íemina genera.tur filius, 
na.mque Dei Filius hominis dicitnr, non quod ex semine homine gene
ra.tus est, sed quod Uirginis filius sit. Sic legimus in Danihele: Aspicie
bam in uisione noctis et ecce Filius hominis ueniebat, et datum est ei 
regnum et honor. Et alibi: Filius hominis uenit putans inueniet fidem 
super terram. / Et · in euangelio: Cum sederit Filius hominis in / [21 r. 
sede maiestatis sue, Et beatus Stephanus ait: Ecce uideo celos apertos, et 
Filium hominis stantem a dextris Dei. Filius hominis in ebreo ponitur 
filius Adam. Sic in euangelio legimus: Qui fuit Adam, qui fuit Dei. 

FEMINA Dei genitrix dicitnr, quia uerus Deus de uera et pura femi
na nascitur. Pura. femina fuit, quia uirgo semper permansit. Hec estilla 
femina, de qua Iheremias ait: Faciet Domin11s nouum super terram, et 
femina circundabit uirum in utero. Hec femina super omnes feminas est, 
quem Dei Filium de Spiritu Sancto sine uirili semine nobis edjdit. 

AMICA Dei Mater dicitur, quia per eam imperator celorum noster 
amicus efficitur. Nam ille qui prime mulieris inobediencia nos in orco 
perdidera.t, per beate Uirginis Marie obedientiam nos saluat. Prima femi
na nobis inimica fuit, quia mundum sua transgressione perdidit. Hec 
beata Dei genitrix nostra a.mica et fidelis fuit, quia quos prima femina 
male in orco perdidit, hec sua amicicia et fidelitate in celestibus sedibus 
regni celorum hos residere facit. Nostra amica beata est, quia et regia 
eterni iram que a prima femina usque ad secundam spacio uel quinque 
milium annorum perdura.nit, illam placauit; et post acelera nostra ueniam 
delictorum nobis adqnisinit. Hec est illa Dei amica, unde in canticis can
ticorum canitur: Ecce tu pulcra es, a.mica mea, ecce tu pulcra. 
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/ VALLIS Matar Christi dicitur, quia sicut uallis opima / f21 v. 
tritico aruinam montis accipit, unde copiam farris tribuit, sic diua Uirgo 
a superno monte celorum plenitudinem diuinitatis accepit, unde uerum 
frumentum, Dei scilicet Filium, no bis edidit, qui famem Egipti [.,. ]. Hinc 
psalmista ait: Et ualles habundabunt frumento, clamabunt, etenim ym
num dicent. 

TURTUR Matar pia Dei uocatur. Turtur auis casta est, cum in uidui
tate uertitur in ramis siccis locisque aridis se aponit, amena loca odit, 
sobolem respuit, asperitatem ducit, luctum pro cantu repetit. Similiter, 
Domina nostra castissima fuit, quia Uirgo semper permansit, asperitatem 
tenuit, quia iens in Egiptum et rediens, que nil mali egerat, penitenciam 
egit, luctu pro cantu habuit, dum ossa ex ossibus suis et carnem de carne 
sua, cruce suspensum uidit, et inda doluit; quasi diceret: Tulerunt 
pallium custodes murorum, filie Iherusalem, nunciate dilecto meo quia 
amore langueo. Hinc sapiens ad decus eius canit: Vox turturis audita est 
in terra nostra. 

COLUMBA similiter dicitur, Propter mansuetudinem et iusticiam 
deducet te mirabilit.er dextera tua. Dextera dominica Matris Filius eius 
est, qui eam mirabiliter deducit, dum de hoc mundo super choros ange
lorum usque ad tronum Pat.ris die assumptionis eius illa transuexit. Cui 
ipsa mansueta, simplex et innocens, cum uidit se in /tan te celsi- / [22 r. 
tudinis gloria uenerari, ait: Me autem propter innocenciam suscepisti, et· 
confirmasti me in conspectu tuo in eternum. Et ipse ei illud sapientis ait: 
Vna columba mea, una est matris sue. Et illud: veni, electa mea, et po
nam te ante tronum meum, quia concupiuit rex speciem tuam. Et angeli, 
veni, inquiunt, sponsa Christi, accipe coronam, quam tibi Dominus pre
parauit in eternum. Huius namque columbe ascensione ad celos, ante 
multum tempus, rex Salomon spiritu prophetie agnouit dicens: Vidi spe
ciosam quasi columbam ascendentem de super riuos aquarum, cuius inex
timabilis odor erat nimis in uestimentis eius, et sicut dies uerni circun
dabant flores rosarum et lilia conuallium. Videbunt eam filie Sion, et 
beatisRimam predicauerunt, et regine laudauerunt eam. Super riuos 
aquarum columba uera, scilicet Dei genitrix ascendit, quia super sanctos 
angelos in celestibus sedibus eam Dei Filius euexit. Riuos aquarum iure 
sanctos angelos uocamus, quia terram sicientem regnum Dei, fideles 
scilicet, suis presidiis et uite sue bona exemplis irrigare non cessant. Inex
timabilis odor in uestibus eius erat, quia diuinarum uirtutum quibus re
pleta fuit, et actu ut uite sue fama digna, usque ad angelos uolauit. Vt 
de ipsa alibí dicitur: Odor tuus, sicut odor Libani. Et illud: Odor uesti
mentorum tuorum sicut odor thuris, flores / rosarum et lilia eam / [22 v. 
circundabant, quia sanctorum mart.irum chori nostra ut rosa rubei, et 
confessores confessionis dignis operibus ut lilium albi, eam in celesti 
regno circundantes uenerantur; filie Sion que eam uiderumt et beatissi
mam predicauerunt, filii sancta ecclesie, scilicet sancti doctores, sunt qui 
eandem Christi Matrem confidentes, diuinis suis scriptis et exortationibus 
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snper omnes beatissimam et Uirginem perpetuam predicauerunt. Regine 
que eam la.udant angelico uirtutes et potestates sunt; que eam sine meta 
una cum Filio suo in celia laudare non cessant. lila est namque columba 
pacifica, que tempore diluuii ramum oliue rostro ferens ad archam 
rediens, pacem terris nunciauit. Pulcra figura, magnum misterium. 
Ramum oliue opera misericordia designat. Nam ramus oliuam gignit, 
oliua oleum prebet, oleum luminis officium ministrat. Et oleum effusum 
super aquam natat, misericordiam designat, que omnes alias uirtutes 
exuperat. Hec est que peccata condonat, ira8 placat, malicias extirpat, 
peccatorum ad regnum celorum reuocat. Hinc per prophetam ait Dominus: 
Miserioordiam uolo et non eacrificium. Et misericordia superexaltat iudi
cium. Igitur oliue tantum columba ad archam tulit Uirginem designans, 
que prime mulieris culpam adduxit. Ramum oliue que oleum luminis pro
fert columba ad archam tulit, significans illam ueram / columbam, / [23 r. 
scilicet Uirginem Mariam, que angelorum et hominum lomen mundo ge
nuit, lumen illud uerum indeficientem, Dei scilicet Filium, qui de seme
dipso ait: Ego snm lux mundi. Et qui sequitur me non ambulat in tenebris, 
sed habebit lumen uite. Pacem terris redditam columba nunciauit, quia. 
Uirgo Dei genitrix, in ter Deum et hominem discordia finita prime trans
gressionis, eternam pacem firmauit. Qua scilicet pacem ad eius partum 
angeli mundo nunciauerunt, dicentes: Gloria in excelsis Deo, et in terra 
pax hominibus bone uoluntatis.